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ALLEGATO AL CAPITOLO 10 

Allegato 10/n.1  
Tabella A .10/n.11- Uso del suolo programmato - Mosaico degli strumenti urbanistici vigenti(2004): riepilogo orientativo delle previsioni (mq)- per sistemi morfologici locali aggregati in rapporto alla loro collocazione nella 
costruzione metropolitana  

A cura di: G. Greco; elaborazione schede G. Passarelli 
 

Sistemi morfologici locali 

1 2 3=2/1 4 5=4/2 6 7=6/2 8 9=8/2 10 11=10/2 12 13=12/2 14 15=14/2 

superficie 
(Ha) 

totale aree di PRG  
considerate 

aree prevalentemente 
residenziali 

aree prevalentemente 
produttive 

aree per attività di 
servizo di interesse 

strategico 

aree per servizi alla 
popolazione di interesse 

sovracomunale o 
provinciale 

aree per attività 
culturali, sport, 

turismo, tempo libero 

aree agricole di 
particolare tutela 

AREA CENTRALE URBANA  128.530  703.718.240 54,75% 194.879.090 27,69% 22.507.360 3,20% 29.854.570 4,24% 80.275.020 11,41% 5.697.970 0,81% 370.504.230 52,65% 

5b Roma 128.530 703.718.240 54,75% 194.879.090 27,69% 22.507.360 3,20% 29.854.570 4,24% 80.275.020 11,41% 5.697.970 0,81% 370.504.230 52,65% 

COMUNI IN CONTINUITA'   60.534  140.427.940 23,20%     80.972.270 57,66%    21.893.590 15,59%    2.080.840 1,48%  
11.298.150 8,05%  

444.850 0,32%      23.738.240  16,90% 

Colli Albani  24.434  75.756.700 31,00%      39.713.230 52,42%      7.737.630 10,21% 0 0,00%  
4.892.720 6,46% 0 0,00%      23.413.120  30,91% 

12c Ciampino, Frascati, Grottaferrata, 
Marino     7.787  29.153.530 37,44%      22.149.200 75,97%      4.682.400 16,06% 0 0,00%     2.321.930 7,96% 0 0,00% 0 0,00% 

12d Rocca di Papa     4.018  5.909.340 14,71% 2.705.010 45,78% 0 0,00% 0 0,00% 228.110 3,86% 0 0,00% 2.976.220 50,36% 

12e 
Albano, Ariccia, Castel Gandolfo, 
Genzano di Roma, Lanuvio, 
Nemi 

  12.629  40.693.830 32,22%      14.859.020 36,51%      3.055.230 7,51% 0 0,00%      2.342.680 5,76% 0 0,00%      20.436.900  50,22% 

Valle dell’Aniene - Monti Tiburtini    14.756  29.928.520 20,28%      16.007.820 53,49%      8.948.360 29,74%         64.300 0,21%      4.138.070 13,83%      444.850 1,17%           325.120  1,09% 

9a Guidonia Montecelio, Tivoli   14.756  29.928.520 20,28%      16.007.820 53,49%      8.948.360 29,90%         64.300 0,21%     4.138.070 13,83%       444.850 1,49%           325.120  1,09% 

Roma e la Campagna romana   21.344  34.742.720 16,28%      25.251.220 72,68%      5.207.600 14,99%    2.016.540 5,80%     2.267.360 6,53% 0 0,00% 0 0,00% 

5a Fiumicino   21.344  34.742.720 16,28% 25.251.220 72,68% 5.207.600 14,99% 2.016.540 5,80% 2.267.360 6,53% 0 0,00% 0 0,00% 
COMUNI SATELLITARI A 

CORONA 158.325  249.139.360 15,74%    149.598.400 60,05%    34.544.240 13,87%       407.320 0,16%   22.656.630 9,09%    1.349.420 0,54%      40.583.350  16,29% 

Maremma Romana   16.043  11.318.430 7,06%        9.294.490 82,12%         287.620 2,54% 0 0,00%     1.736.320 15,34% 0 0,00% 0 0,00% 

1c Cerveteri, Ladispoli    16.043  11.318.430 7,06% 9.294.490 82,12% 287.620 2,54% 0 0,00% 1.736.320 15,34% 0 0,00% 0 0,00% 

Monti Sabatini    44.436  44.120.140 9,93%      32.914.430 74,60%      2.020.670 4,58% 0 0,00%      2.803.240 6,35%    1.349.420 3,06%        5.032.380  11,41% 

2a 
Anguillara Sabazia, Bracciano, 
Canale Monterano, Manziana, 
Trevignano 

   31.755  29.053.260 9,15% 20.459.090 70,42% 913.430 3,14% 0 0,00% 2.648.360 9,12% 0 0,00% 5.032.380 17,32% 

2b Campagnano, Formello, 
Magliano Romano, Sacrofano   12.681  15.066.880 11,88% 12.455.340 82,67% 1.107.240 7,35% 0 0,00% 154.880 1,03% 1.349.420 8,96% 0 0,00% 

Valle del Tevere a Monte di Roma - 
Media Valle del Tevere    31.842  63.680.670 20,00%     23.123.860 36,31%      9.338.760 14,66% 0 0,00%      8.425.340 13,23% 0 0,00%      22.792.710  35,79% 
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3a Rignano Flaminio, Sant’Oreste     8.273  3.648.400 4,41%        2.645.050 72,50%         883.340 24,21% 0 0,00% 120.010 3,29% 0 0,00% 0 0,00% 

3c Castelnuovo di Porto, 
Morlupo,Riano      8.005  22.477.180 28,08% 8.142.710 36,23% 4.251.050 18,91% 0 0,00% 1.027.220 4,57% 0 0,00% 9.056.200 40,29% 

3d Capena, Fiano Romano      7.086  8.215.480 11,59%       4.570.070 55,63%      2.545.820 30,99% 0 0,00%      1.099.590 13,38% 0 0,00% 0 0,00% 

3e Fonte Nuova,  Mentana,  
Monterotondo      8.478  29.339.610 34,61%        7.766.030 26,47%      1.658.550 5,65% 0 0,00%     6.178.520 21,06% 0 0,00%      13.736.510  46,82% 

Colli Albani    22.824  57.853.040 25,35%      45.644.130 78,90%     4.130.560 7,14%       407.320 0,70%     1.466.710 2,54% 0 0,00%        6.204.320  10,72% 

12a Monte Porzio Catone, 
Montecompatri, Rocca Priora     6.181  12.961.730 20,97% 4.980.620 38,43% 1.185.940 9,15% 0 0,00% 590.850 4,56% 0 0,00% 6.204.320 47,87% 

12b Colonna, San Cesareo     2.622  1.459.270 5,57%       1.136.680 77,89%         322.590 22,11% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

12f Lariano, Velletri     14.021  43.432.040 30,98%      39.526.830 91,01%      2.622.030 6,04%       407.320 0,94%         875.860 2,02% 0 0,00% 0 0,00% 

Valle del Sacco - Monti Prenestini    16.655  18.941.770 11,37%      13.956.270 73,68%      1.888.930 9,97% 0 0,00%         655.250 3,46% 0 0,00%        2.441.320  12,89% 

10b Cave, Genazzano.      4.979  5.523.190 11,09% 2.302.660 41,69% 368.590 6,67% 0 0,00% 410.620 7,43% 0 0,00% 2.441.320 44,20% 

10c Gallicano, Zagarolo      5.485  10.663.590 19,44%       9.750.450 91,44%        894.770 8,39% 0 0,00%           18.370 0,17% 0 0,00% 0 0,00% 

10d Castel San Pietro, Palestrina      6.191  2.754.990 4,45% 1.903.160 69,08% 625.570 22,71% 0 0,00% 226.260 8,21% 0 0,00% 0 0,00% 

Valle del Sacco – Monti Lepini    10.701  10.384.930 9,70%       4.706.210 45,32%     1.203.150 11,59% 0 0,00%        362.950 3,49% 0 0,00%        4.112.620  39,60% 

11a Artena, Labico, Valmontone  10.701 10.384.930 9,70% 4.706.210 45,32% 1.203.150 11,59% 0 0,00% 362.950 3,49% 0 0,00% 4.112.620 39,60% 

Campagna romana costiera   15.824  42.840.380 27,07%     19.959.010 46,59%    15.674.550 36,59% 0 0,00%      7.206.820 16,82% 0 0,00% 0 0,00% 

6a Ardea, Pomezia    15.824  42.840.380 27,07%      19.959.010 46,59%   15.674.550 36,59% 0 0,00%     7.206.820 16,82% 0 0,00% 0 0,00% 

COMUNI ESTERNI DI PONTE   32.455  102.998.090 31,74%     55.759.340 54,14%   15.210.520 14,77%  
184.090 0,18%    14.940.690 14,51%   3.376.180 3,28%      13.527.270  13,13% 

Campagna romana costiera    11.489  71.365.290 62,12%      40.236.720 56,38%     3.617.880 5,07% 0 0,00%   13.983.420 19,59% 0 0,00% 13.527.270 18,95% 

6b Anzio, Nettuno   11.489  71.365.290 62,12%     40.236.720 56,38%     3.617.880 5,07% 0 0,00%    13.983.420 19,59% 0 0,00%      13.527.270  18,95% 

Maremma Romana    12.115  20.252.530 16,72%     11.554.290 57,05%     4.367.230 21,56% 184.090 0,91%        770.740 3,81% 3.376.180 16,67% 0 0,00% 

1a Civitavecchia, Santa Marinella   
12.115  20.252.530 16,72%      11.554.290 57,05%      4.367.230 21,56%      184.090 0,91%         770.740 3,81%    3.376.180 16,67% 0 0,00% 

Valle del Sacco – Monti Lepini   
8.851  11.380.270 12,86%        3.968.330 34,87%     7.225.410 63,49% 0 0,00%        186.530 1,64% 0 0,00% 0 0,00% 

11b Colleferro, Segni         8.851  11.380.270 12,86% 3.968.330 34,87% 7.225.410 63,49% 0 0,00% 186.530 1,64% 0 0,00% 0 0,00% 
COMUNI CON CENTRI URBANI 

ISOLATI 
  

155.337  138.975.570 8,95%     24.982.140 17,98%      5.391.040 3,88% 0 0,00%    24.713.480 17,78% 0 0,00%      83.888.910  60,36% 

Maremma Romana   
26.006  27.961.020 10,75%       1.885.140 6,74%         537.280 1,92% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 25.538.600 91,34% 

1b Allumiere, Tolfa   
26.006  27.961.020 10,75%       1.885.140 6,74%         537.280 1,92% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%      25.538.600  91,34% 

Monti Sabatini         2.884  384.630 1,33%          308.430 80,19%          76.200 19,81% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

2c Mazzano Romano          2.884  384.630 1,33% 308.430 80,19% 76.200 19,81% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 
Valle del Tevere a Monte di Roma - 
Media Valle del Tevere         6.864  5.059.410 7,37%        1.459.910 28,86%        224.840 4,44% 0 0,00%     3.198.150 63,21% 0 0,00%           176.510  3,49% 
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3b 
Civitella San Paolo, Filacciano, 
Nazzano, Ponzano, Torrita 
Tiberina 

  
6.864  5.059.410 7,37%        1.459.910 28,86%         224.840 4,44% 0 0,00%     3.198.150 63,21% 0 0,00%           176.510  3,49% 

Sabina Romana   
21.968  22.839.960 10,40%        5.065.130 22,18%     1.152.060 5,04% 0 0,00%     1.700.330 7,44% 0 0,00%      14.922.440  65,33% 

4a 
Monteflavio, Montelibretti, 
Montorio Romano, Moricone, 
Nerola 

  
12.304  6.797.850 5,52%       3.294.450 48,46%         886.070 13,03% 0 0,00%         655.590 9,64% 0 0,00%        1.961.740  28,86% 

4b Palombara Sabina, Sant’Angelo 
Romano 

  
9.664  16.042.110 16,60%        1.770.680 11,04%        265.990 1,66% 0 0,00%     1.044.740 6,51% 0 0,00%      12.960.700  80,79% 

Alta Valle dell’Aniene - Monti 
Simbruini 

  
42.094  39.750.710 9,44%       6.931.660 17,44%         866.520 2,18% 0 0,00%     1.008.410 2,54% 0 0,00%      30.944.120  77,85% 

7a Camerata Nuova, Riofreddo, 
Vallinfreda, Vivaro Romano  

  
8.197  730.520 0,89%          665.390 91,08%          16.450 2,25% 0 0,00%          48.680 6,66% 0 0,00% 0 0,00% 

7b Agosta, Canterano, Marano Equo, 
Rocca Canterano         4.024  1.100.790 2,74%          939.770 85,37%        123.910 11,26% 0 0,00%          37.110 3,37% 0 0,00% 0 0,00% 

7c Arsoli, Cervara         4.376  8.113.790 18,54%          467.000 5,76% 0 0,00% 0 0,00%          52.510 0,65% 0 0,00%        7.594.280  93,60% 

7d Affile, Arcinazzo Romano, Jenne, 
Roiate, Subiaco, Vallepietra 

  
20.037  27.867.200 13,91%        3.713.570 13,33%        300.290 1,08% 0 0,00%        503.500 1,81% 0 0,00%      23.349.840  83,79% 

7e Bellegra, Olevano Romano, 
Rocca Santo Stefano  

  
5.460  1.938.410 3,55%       1.145.930 59,12%         425.870 21,97% 0 0,00%         366.610 18,91% 0 0,00% 0 0,00% 

Media Valle dell’Aniene       18.881  28.785.970 15,25%       2.341.430 8,13%     1.107.180 3,85% 0 0,00%   16.160.640 56,14% 0 0,00%        9.176.720  31,88% 

8a 
Licenza, Mandela, Percile, 
Roccagiovine, Saracinesco, 
Vicovaro 

  
10.449  16.145.540 15,45%          935.320 5,79%        397.640 2,46% 0 0,00%   14.812.580 91,74% 0 0,00% 0 0,00% 

8b Anticoli Corrado, Cineto 
Romano, Roviano 

  
3.520  10.035.750 28,51%  

605.390 6,03%  
253.640 2,53% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%        9.176.720  91,44% 

8c Cerreto Laziale, Ciciliano, 
Gerano, Sambuci 

  
4.912  2.604.680 5,30%           800.720 30,74%         455.900 17,50% 0 0,00%      1.348.060 51,76% 0 0,00% 0 0,00% 

Valle dell’Aniene - Monti Tiburtini   
8.646  7.703.400 8,91%        4.127.200 53,58%      1.226.890 15,93% 0 0,00%      2.349.310 30,50% 0 0,00% 0 0,00% 

9b Castel Madama, Marcellina, San 
Polo dei Cavalieri 

  
8.646  7.703.400 8,91%        4.127.200 53,58%      1.226.890 15,93% 0 0,00%     2.349.310 30,50% 0 0,00% 0 0,00% 

Valle del Sacco - Monti Prenestini   
11.920  5.159.560 4,33%       1.672.080 32,41%          95.980 1,86% 0 0,00%         260.980 5,06% 0 0,00%        3.130.520  60,67% 

10a Casape, Poli, San Gregorio da 
Sassola 

  
6.197  1.926.000 3,11%          750.990 38,99%           95.980 4,98% 0 0,00%          76.870 3,99% 0 0,00%        1.002.160  52,03% 

10e Capranica Prenestina, Pisoniano, 
Rocca di Cave, San Vito R.          5.723  3.233.560 5,65%          921.090 28,49% 0 0,00% 0 0,00%        184.110 5,69% 0 0,00%        2.128.360  65,82% 

Valle del Sacco – Monti Lepini   
16.074  1.330.910 0,83%        1.191.160 89,50%         104.090 7,82% 0 0,00%           35.660 2,68% 0 0,00% 0 0,00% 

11c Carpineto Romano, Gavignano, 
Gorga, Montelanico 

  
16.074  1.330.910 0,83%        1.191.160 89,50%        104.090 7,82% 0 0,00%           35.660 2,68% 0 0,00% 0 0,00% 

      

TOTALE PROVINCIA 535.181 1.335.259.200 24,95% 506.191.240 37,91% 99.546.750 7,46% 32.526.820 2,44% 153.883.970 11,52% 10.868.420 0,81% 532.242.000 39,86% 

TOT. PROVINCIA (Esclusa Roma) 406.651 631.540.960 15,53% 311.312.150 49,29% 77.039.390 12,20% 2.672.250 0,42% 73.608.950 11,66% 5.170.450 0,82% 161.737.770 25,61% 
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Tabella A 10/n.12- Uso del suolo programmato - Mosaico degli strumenti urbanistici vigenti(2004): aree prevalentemente residenziali(mq).Dotazione media per abitante  per sistemi morfologici locali aggregati in rapporto alla loro 
collocazione nella costruzione metropolitana 

 

Sistemi morfologici locali  

1 2=4+6 4 5=4/2 6 7=6/2 8=4/1 9=6/1 10=2/1 

popolazione 
2001 tot. aree residenziali consolidato, completamento, 

ristrutturazione. nuove previsioni 

dotazione media per abitante 
(mq/ab) 

-consolidato, completamento, 
ristrutturazione- 

dotazione media per 
abitante (mq/ab) 

-nuove previsioni- 

dotazione media per 
abitante (mq/ab) 

-tot aree residenziali- 

AREA CENTRALE URBANA 2.546.804 194.879.090 98.375.540 50,48% 96.503.550 49,52% 38,63 37,89 76,52 

5b Roma 2.546.804 194.879.090 98.375.540 50,48% 96.503.550 49,52% 38,63 37,89 76,52 

COMUNI IN CONTINUITA' 379.542       80.972.270 47.351.030 58,48% 33.603.200 41,50% 124,76 88,54 213,34 

Colli Albani 212.149       39.713.230 22.651.940 57,04% 17.043.250 42,92% 106,77 80,34 187,19 

12c Ciampino, Frascati, Grottaferrata, 
Marino 105.757       22.149.200 10.652.760 48,10% 11.496.440 51,90% 100,73 108,71 209,43 

12d Rocca di Papa 13.014 2.705.010 2.053.060 75,90% 651.950 24,10% 157,76 50,10 207,85 

12e Albano, Ariccia, Castel Gandolfo, 
Genzano di Roma, Lanuvio, Nemi 93.378       14.859.020 9.946.120 66,94% 4.894.860 32,94% 106,51 52,42 159,13 

Valle dell’Aniene - Monti Tiburtini 116.858       16.007.820 7.788.930 48,66% 8.218.890 51,34% 66,65 70,33 136,99 

9a Guidonia Montecelio, Tivoli 116.858       16.007.820 7.788.930 48,66% 8.218.890 51,34% 66,65 70,33 136,99 

Roma e la Campagna romana 50.535       25.251.220 16.910.160 66,97% 8.341.060 33,03% 334,62 165,06 499,68 

5a Fiumicino 50.535 25.251.220 16.910.160 66,97% 8.341.060 33,03% 334,62 165,06 499,68 

COMUNI SATELLITARI A CORONA 487.277     149.598.400 66.330.250 44,34% 83.268.130 55,66% 136,12 170,88 307,01 

Maremma Romana 56.740         9.294.490 4.025.810 43,31% 5.268.680 56,69% 70,95 92,86 163,81 

1c Cerveteri, Ladispoli 56.740 9.294.490 4.025.810 43,31% 5.268.680 56,69% 70,95 92,86 163,81 

Monti Sabatini 66.402       32.914.430 8.355.390 25,39% 24.559.040 74,61% 125,83 369,85 495,68 

2a 
Anguillara Sabazia, Bracciano, 
Canale Monterano, Manziana, 
Trevignano 

41.410 20.459.090 6.784.000 33,16% 13.675.090 66,84% 163,83 330,24 494,06 

2b Campagnano, Formello, Magliano 
Romano, Sacrofano 24.992 12.455.340 1.571.390 12,62% 10.883.950 87,38% 62,88 435,50 498,37 

Valle del Tevere a Monte di Roma - 
Media Valle del Tevere 117.804       23.123.860 14.093.540 60,95% 9.030.320 39,05% 119,64 76,66 196,29 

3a Rignano Flaminio, Sant’Oreste 10.393         2.645.050 1.784.390 67,46% 860.660 32,54% 171,69 82,81 254,50 

3c Castelnuovo di Porto, 
Morlupo,Riano 20.321 8.142.710 3.471.060 42,63% 4.671.650 57,37% 170,81 229,89 400,70 

3d Capena, Fiano Romano 13.750         4.570.070 2.066.350 45,21% 2.503.720 54,79% 150,28 182,09 332,37 
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3e Fonte Nuova,  Mentana,  
Monterotondo 73.340         7.766.030 6.771.740 87,20% 994.290 12,80% 92,33 13,56 105,89 

Colli Albani 97.721       45.644.130 16.486.010 36,12% 29.158.120 63,88% 168,70 298,38 467,09 

12a Monte Porzio Catone, 
Montecompatri, Rocca Priora 26.344 4.980.620 2.227.730 44,73% 2.752.890 55,27% 84,56 104,50 189,06 

12b Colonna, San Cesareo 12.785         1.136.680 854.470 75,17% 282.210 24,83% 66,83 22,07 88,91 

12f Lariano, Velletri  58.592       39.526.830 13.403.810 33,91% 26.123.020 66,09% 228,77 445,85 674,61 

Valle del Sacco - Monti Prenestini 50.133       13.956.270 8.057.940 57,74% 5.898.330 42,26% 160,73 117,65 278,38 

10b Cave, Genazzano. 14.843 2.302.660 1.277.800 55,49% 1.024.860 44,51% 86,09 69,05 155,13 

10c Gallicano, Zagarolo 17.313         9.750.450 5.531.410 56,73% 4.219.040 43,27% 319,49 243,69 563,19 

10d Castel San Pietro, Palestrina 17.977 1.903.160 1.248.730 65,61% 654.430 34,39% 69,46 36,40 105,87 

Valle del Sacco – Monti Lepini 27.806         4.706.210 2.714.330 57,68% 1.991.880 42,32% 97,62 71,63 169,25 

11a Artena, Labico, Valmontone  27.806 4.706.210 2.714.330 57,68% 1.991.880 42,32% 97,62 71,63 169,25 

Campagna romana costiera 70.671       19.959.010 12.597.230 63,12% 7.361.760 36,88% 178,25 104,17 282,42 

6a Ardea, Pomezia 70.671       19.959.010 12.597.230 63,12% 7.361.760 36,88% 178,25 104,17 282,42 

COMUNI ESTERNI DI PONTE 167.518       55.759.340 27.705.260 49,69% 28.054.050 50,31% 165,39 167,47 332,86 

Campagna romana costiera 73.032       40.236.720 18.537.330 46,07% 21.699.390 53,93% 253,82 297,12 550,95 

6b Anzio, Nettuno 73.032       40.236.720 18.537.330 46,07% 21.699.390 53,93% 253,82 297,12 550,95 

Maremma Romana 64.983       11.554.290 5.924.580 51,28% 5.629.710 48,72% 91,17 86,63 177,80 

1a Civitavecchia, Santa Marinella 64.983       11.554.290 5.924.580 51,28% 5.629.710 48,72% 91,17 86,63 177,80 

Valle del Sacco – Monti Lepini 29.503         3.968.330 3.243.350 81,73% 724.950 18,27% 109,93 24,57 134,51 

11b Colleferro, Segni 29.503 3.968.330 3.243.350 81,73% 724.950 18,27% 109,93 24,57 134,51 
COMUNI CON CENTRI URBANI 

ISOLATI 119.283       24.982.140 12.786.410 51,18% 12.195.870 48,82% 107,19 102,24 209,44 

Maremma Romana 9.129         1.885.140 578.820 30,70% 1.306.440 69,30% 63,40 143,11 206,50 

1b Allumiere, Tolfa 9.129         1.885.140 578.820 30,70% 1.306.440 69,30% 63,40 143,11 206,50 

Monti Sabatini 2.536            308.430 241.750 78,38% 66.680 21,62% 95,33 26,29 121,62 

2c Mazzano Romano  2.536 308.430 241.750 78,38% 66.680 21,62% 95,33 26,29 121,62 
Valle del Tevere a Monte di Roma - 
Media Valle del Tevere 5.260         1.459.910 814.460 55,79% 645.450 44,21% 154,84 122,71 277,55 

3b Civitella San Paolo, Filacciano, 
Nazzano, Ponzano, Torrita Tiberina 5.260         1.459.910 814.460 55,79% 645.450 44,21% 154,84 122,71 277,55 

Sabina Romana 25.534         5.065.130 3.087.070 60,95% 1.978.060 39,05%   198,37 

4a 
Monteflavio, Montelibretti, 
Montorio Romano, Moricone, 
Nerola 

11.797         3.294.450 2.279.590 69,19% 1.014.860 30,81% 193,23 86,03 279,26 
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4b Palombara Sabina, Sant’Angelo 
Romano 13.737         1.770.680 807.480 45,60% 963.200 54,40% 58,78 70,12 128,90 

Alta Valle dell’Aniene - Monti 
Simbruini 30.840         6.931.660 3.920.870 56,56% 3.010.790 43,44% 127,14 97,63 224,76 

7a Camerata Nuova, Riofreddo, 
Vallinfreda, Vivaro Romano  1.753            665.390 205.960 30,95% 459.430 69,05% 117,49 262,08 379,57 

7b Agosta, Canterano, Marano Equo, 
Rocca Canterano 3.008            939.770 757.070 80,56% 182.700 19,44% 251,69 60,74 312,42 

7c Arsoli, Cervara 2.008            467.000 153.130 32,79% 313.870 67,21% 76,26 156,31 232,57 

7d Affile, Arcinazzo Romano, Jenne, 
Roiate, Subiaco, Vallepietra 13.679         3.713.570 2.245.310 60,46% 1.468.260 39,54% 164,14 107,34 271,48 

7e Bellegra, Olevano Romano, Rocca 
Santo Stefano  10.392         1.145.930 559.400 48,82% 586.530 51,18% 53,83 56,44 110,27 

Media Valle dell’Aniene 13.323         2.341.430 1.354.560 57,85% 986.870 42,15% 101,67 74,07 175,74 

8a 
Licenza, Mandela, Percile, 
Roccagiovine, Saracinesco, 
Vicovaro 

6.133            935.320 565.360 60,45% 369.960 39,55% 92,18 60,32 152,51 

8b Anticoli Corrado, Cineto Romano, 
Roviano 2.908            605.390 283.120 46,77% 322.270 53,23% 97,36 110,82 208,18 

8c Cerreto Laziale, Ciciliano, Gerano, 
Sambuci 4.282            800.720 506.080 63,20% 294.640 36,80% 118,19 68,81 187,00 

Valle dell’Aniene - Monti Tiburtini 14.233         4.127.200 1.359.230 32,93% 2.767.970 67,07%   289,97 

9b Castel Madama, Marcellina, San 
Polo dei Cavalieri 14.233         4.127.200 1.359.230 32,93% 2.767.970 67,07% 95,50 194,48 289,97 

Valle del Sacco - Monti Prenestini 9.048         1.672.080 851.920 50,95% 820.180 49,05% 94,16 90,65 184,80 

10a Casape, Poli, San Gregorio da 
Sassola 4.353            750.990 344.620 45,89% 406.370 54,11% 79,17 93,35 172,52 

10e Capranica Prenestina, Pisoniano, 
Rocca di Cave, San Vito R.  4.695            921.090 507.300 55,08% 413.810 44,93% 108,05 88,14 196,19 

Valle del Sacco – Monti Lepini 9.380         1.191.160 577.730 48,50% 613.430 51,50% 61,59 65,40 126,99 

11c Carpineto Romano, Gavignano, 
Gorga, Montelanico 9.380         1.191.160 577.730 48,50% 613.430 51,50% 61,59 65,40 126,99 

     

TOTALE PROVINCIA 3.700.424 506.191.240 252.548.490 49,89% 253.624.800 50,10% 68,25 68,54 136,79 

TOT. PROVINCIA (Esclusa Roma) 1.153.620 311.312.150 154.172.950 49,52% 157.121.250 50,47% 133,64 136,20 269,86 
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Tabella A 10/n.13- Uso del suolo programmato - Mosaico degli strumenti urbanistici vigenti(2004): aree prevalentemente produttive e aree per attività di 
servizio di interesse strategico (mq). Dotazione media per abitante per sistemi morfologici locali aggregati in rapporto alla loro collocazione nella 
costruzione metropolitana 

 

Sistemi morfologici locali  

1 2 3=2/1 4 5=4/1 

popolazione 
2001 

produttivo servizi di interesse strategico 

totale 

dotazione 
media per 
abitante 
(mq/ab) 

totale dotazione media per 
abitante (mq/ab) 

AREA CENTRALE URBANA 2.546.804 22.507.350 8,84 29.854.570 11,72

5b Roma *** 2.546.804 22.507.350 8,84 29.854.570 11,72

COMUNI IN CONTINUITA' 379.542 21.893.580 57,68 2.080.840 5,48

Colli Albani 212.149 7.737.630 36,47 0 0,00

12c Ciampino, Frascati, Grottaferrata, Marino 105.757 4.682.400 44,28 0 0,00

12d Rocca di Papa 13.014 0 0,00 0 0,00

12e Albano, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano 
di Roma, Lanuvio, Nemi 93.378 3.055.230 32,72 0 0,00

Valle dell’Aniene - Monti Tiburtini 116.858 8.948.360 76,57 64.300 0,55

9a Guidonia Montecelio, Tivoli 116.858 8.948.360 76,57 64.300 0,55

Roma e la Campagna romana 50.535 5.207.590 103,05 2.016.540 39,90

5a Fiumicino 50.535 5.207.590 103,05 2.016.540 39,90

COMUNI SATELLITARI A CORONA 487.277 34.544.280 70,89 407.320 0,92

Maremma Romana 56.740 287.660 5,07 0 0,00

1c Cerveteri, Ladispoli 56.740 287.660 5,07 0 0,00

Monti Sabatini 66.402 2.020.660 30,43 0 0,00

2a Anguillara Sabazia, Bracciano, Canale 
Monterano, Manziana,Trevignano 41.410 913.430 22,06 0 0,00

2b Campagnano, Formello, Magliano Romano, 
Sacrofano 24.992 1.107.230 44,30 0 0,00

Valle del Tevere a Monte di Roma - Media Valle del 
Tevere 117.804 9.338.770 79,27 0 0,00

3a Rignano Flaminio, Sant’Oreste 10.393 883.330 84,99 0 0,00

3c Castelnuovo di Porto, Morlupo, Riano 20.321 4.251.050 209,19 0 0,00

3d Capena, Fiano Romano 13.750 2.545.820 185,15 0 0,00

3e Fonte Nuova, Mentana, Monterotondo 73.340 1.658.570 22,61 0 0,00

Colli Albani 97.721 4.130.570 42,27 407.320 4,58

12a Monte Porzio Catone, Montecompatri, 
Rocca Priora 26.344 1.185.940 45,02 0 0,00

12b Colonna, San Cesareo 12.785 322.590 25,23 0 0,00

12f Lariano, Velletri  58.592 2.622.040 44,75 407.320 7,63

Valle del Sacco - Monti Prenestini 50.133 1.888.930 37,68 0 0,00

10b Cave, Genazzano. 14.843 368.590 24,83 0 0,00

10c Gallicano, Zagarolo 17.313 894.770 51,68 0 0,00

10d Castel San Pietro, Palestrina 17.977 625.570 34,80 0 0,00

Valle del Sacco – Monti Lepini 27.806 1.203.140 43,27   0,00

11a Artena, Labico,Valmontone  27.806 1.203.140 43,27 0 0,00
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Campagna romana costiera 70.671 15.674.550 221,80 0 0,00

6a Ardea, Pomezia 70.671 15.674.550 221,80 0 0,00

COMUNI ESTERNI DI PONTE 167.518 15.210.520 90,80 184.090 1,10

Campagna romana costiera 73.032 3.617.880 49,54 0 0,00

6b Anzio, Nettuno 73.032 3.617.880 49,54 0 0,00

Maremma Romana 64.983 4.367.240 67,21 184.090 2,83

1a Civitavecchia, Santa Marinella 64.983 4.367.240 67,21 184.090 2,83

Valle del Sacco – Monti Lepini 29.503 7.225.400 244,90 0 0,00

11b Colleferro, Segni 29.503 7.225.400 244,90 0 0,00

COMUNI CON CENTRI URBANI ISOLATI  119.283 5.391.020 45,20 0 0,00

Maremma Romana 9.129 537.280 58,85 0 0,00

1b Allumiere, Tolfa 9.129 537.280 58,85 0 0,00

Monti Sabatini 2.536 76.190 30,04 0 0,00

2c Mazzano Romano  2.536 76.190 30,04 0 0,00
Valle del Tevere a Monte di Roma - Media Valle del 
Tevere 5.260 224.850 42,75 0 0,00

3b Civitella San Paolo, Filacciano, Nazzano, 
Ponzano, Torrita Tiberina 5.260 224.850 42,75 0 0,00

Sabina Romana 25.534 1.152.040 45,12 0 0,00

4a Monteflavio, Montelibretti, Montorio 
Romano, Moricone, Nerola 11.797 886.060 75,11 0 0,00

4b Palombara Sabina, Sant’Angelo Romano 13.737 265.980 19,36 0 0,00

Alta Valle dell’Aniene - Monti Simbruini 30.840 866.520 28,10 0 0,00

7a Camerata Nuova, 
Riofreddo,Vallinfreda,Vivaro Romano  1.753 16.450 9,38 0 0,00

7b Agosta, Canterano, Marano Equo, Rocca 
Canterano 3.008 123.910 41,19 0 0,00

7c Arsoli,Cervara 2.008 0 0,00 0 0,00

7d Affile, Arcinazzo Romano, Jenne,Roiate, 
Subiaco, Vallepietra 13.679 300.280 21,95 0 0,00

7e Bellegra, Olevano Romano, Rocca Santo 
Stefano  10.392 425.880 40,98 0 0,00

Media Valle dell’Aniene 13.323 1.107.190 83,10 0 0,00

8a Licenza,Mandela, Percile, occagiovine, 
Saracinesco, Vicovaro 6.133 397.640 64,84 0 0,00

8b Anticoli Corrado, Cineto Romano, Roviano 2.908 253.640 87,22 0 0,00

8c Cerreto Laziale, Ciciliano, Gerano, Sambuci 4.282 455.910 106,47 0 0,00

Valle dell’Aniene - Monti Tiburtini 14.233 1.226.890 86,20 0 0,00

9b Castel Madama, Marcellina, San Polo dei 
Cavalieri 14.233 1.226.890 86,20 0 0,00

Valle del Sacco - Monti Prenestini 9.048 95.970 10,61 0 0,00

10a Casape, Poli, San Gregorio da Sassola 4.353 95.970 22,05 0 0,00

10e Capranica Prenestina,,Pisoniano, Rocca di 
Cave, San Vito R.  4.695 0 0,00 0 0,00

Valle del Sacco – Monti Lepini 9.380 104.090 11,10 0 0,00

11c Carpineto Romano, Gavignano, Gorga, 
Montelanico 9.380 104.090 11,10 0 0,00

       

TOT. PROVINCIA 3.700.424 99.546.750 26,90 32.526.820 8,79

TOT. PROVINCIA (Esclusa Roma) 1.153.620 77.039.390 66,78 2.672.250 2,32
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Tabella A  06/ n.14- Uso del suolo programmato - Mosaico degli strumenti urbanistici vigenti(2004): aree per servizi di interesse intercomunale o provinciale (mq) Dotazione media per abitante per sistemi morfologici locali 
aggregati in rapporto alla loro collocazione nella costruzione metropolitana  

 

Sistemi morfologici locali 

1 2 3 4=3/9 5=3/2 6 7=6/9 8=6/2 9=3+6 10=9/2 

superficie 
 (Ha) 

popolazione 
2001 

aree per servizi di 
interesse intercomunale o 

provinciale 

dotazione 
media per 
abitante 
(mq/ab) 

parchi di rilevanza urbana e 
territoriale 

dotazione 
media per 
abitante 
(mq/ab) 

tot. 

dotazione 
media per 
abitante 
(mq/ab) 

AREA CENTRALE URBANA           128.530 2.546.804 4.344.510 5,41% 1,71 75.930.510 94,59% 29,81 80.275.020 31,52 

5b Roma ***           128.530 2.546.804 4.344.510 5,41% 1,71 75.930.510 94,59% 29,81 80.275.020 31,52 

COMUNI IN CONTINUITA' 60.534 379.542 1.042.920 9,23% 2,75 10.255.230 90,77% 27,02 11.298.150 29,77 

Colli Albani 24.434 212.149 609.870 12,46% 2,87 4.282.850 87,54% 20,19 4.892.720 23,06 

12c Ciampino, Frascati, Grottaferrata, Marino 7.787 105.757 218.140 9,39% 2,06 2.103.790 90,61% 19,89 2.321.930 21,96 

12d Rocca di Papa               4.018 13.014 0 0,00% 0,00 228.110 100,00% 17,53 228.110 17,53 

12e Albano, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma, 
Lanuvio, Nemi 12.629 93.378 391.730 16,72% 4,20 1.950.950 83,28% 20,89 2.342.680 25,09 

Valle dell’Aniene - Monti Tiburtini 14.756 116.858 333.550 8,06% 2,85 3.804.520 91,94% 32,56 4.138.070 35,41 

9a Guidonia Montecelio, Tivoli 14.756 116.858 333.550 8,06% 2,85 3.804.520 91,94% 32,56 4.138.070 35,41 

Roma e la Campagna romana 21.344 50.535 99.500 4,39% 1,97 2.167.860 95,61% 42,90 2.267.360 44,87 

5a Fiumicino             21.344 50.535 99.500 4,39% 1,97 2.167.860 95,61% 42,90 2.267.360 44,87 

COMUNI SATELLITARI A CORONA 158.325 487.277 1.061.650 4,69% 2,18 21.594.980 95,31% 44,32 22.656.630 46,50 

Maremma Romana 16.043 56.740 69.660 4,01% 1,23 1.666.660 95,99% 29,37 1.736.320 30,60 

1c Cerveteri, Ladispoli 16.043 56.740 69.660 4,01% 1,23 1.666.660 95,99% 29,37 1.736.320 30,60 

Monti Sabatini 44.436 66.402 117.250 4,18% 1,77 2.685.990 95,82% 40,45 2.803.240 42,22 

2a Anguillara Sabazia, Bracciano, Canale Monterano, 
Manziana,Trevignano 31.755 41.410 117.250 4,43% 2,83 2.531.110 95,57% 61,12 2.648.360 63,95 

2b Campagnano, Formello, Magliano Romano, Sacrofano 12.681 24.992 0 0,00% 0,00 154.880 100,00% 6,20 154.880 6,20 

Valle del Tevere a Monte di Roma - Media Valle del Tevere 31.842 117.804 63.390 0,75% 0,54 8.361.950 99,25% 70,98 8.425.340 71,52 

3a Rignano Flaminio, Sant’Oreste 8.273 10.393 9.980 8,32% 0,96 110.030 91,68% 10,59 120.010 11,55 

3c Castelnuovo di Porto, Morlupo, Riano 8.005 20.321 17.270 1,68% 0,85 1.009.950 98,32% 49,70 1.027.220 50,55 

3d Capena, Fiano Romano 7.086 13.750 0 0,00% 0,00 1.099.590 100,00% 79,97 1.099.590 79,97 

3e Fonte Nuova, Mentana, Monterotondo 8.478 73.340 36.140 0,58% 0,49 6.142.380 99,42% 83,75 6.178.520 84,24 

Colli Albani 22.824 97.721 364.360 24,84% 3,73 1.102.350 75,16% 11,28 1.466.710 15,01 
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12a Monte Porzio Catone, Montecompatri, Rocca Priora 6.181 26.344 54.660 9,25% 2,07 536.190 90,75% 20,35 590.850 22,43 

12b Colonna, San Cesareo 2.622 12.785 0 0,00% 0,00 0 0,00% 0,00 0 0,00 

12f Lariano, Velletri  14.021 58.592 309.700 35,36% 5,29 566.160 64,64% 9,66 875.860 14,95 

Valle del Sacco - Monti Prenestini 16.655 50.133 387.850 59,19% 7,74 267.400 40,81% 5,33 655.250 13,07 

10b Cave, Genazzano. 4.979 14.843 274.500 66,85% 18,49 136.120 33,15% 9,17 410.620 27,66 

10c Gallicano, Zagarolo 5.485 17.313 18.370 100,00% 1,06 0 0,00% 0,00 18.370 1,06 

10d Castel San Pietro, Palestrina 6.191 17.977 94.980 41,98% 5,28 131.280 58,02% 7,30 226.260 12,59 

Valle del Sacco – Monti Lepini 10.701 27.806 9.770 2,69% 0,35 353.180 97,31% 12,70 362.950 13,05 

11a Artena, Labico,Valmontone  10.701 27.806 9.770 2,69% 0,35 353.180 97,31% 12,70 362.950 13,05 

Campagna romana costiera 15.824 70.671 49.370 0,69% 0,70 7.157.450 99,31% 101,28 7.206.820 101,98 

6a Ardea, Pomezia 15.824 70.671 49.370 0,69% 0,70 7.157.450 99,31% 101,28 7.206.820 101,98 

COMUNI ESTERNI DI PONTE 32.455 167.518 335.840 2,25% 2,00 14.604.850 97,75% 87,18 14.940.690 89,19 

Campagna romana costiera 11.489 73.032 88.460 0,63% 1,21 13.894.960 99,37% 190,26 13.983.420 191,47 

6b Anzio, Nettuno 11.489 73.032 88.460 0,63% 1,21 13.894.960 99,37% 190,26 13.983.420 191,47 

Maremma Romana 12.115 64.983 144.190 18,71% 2,22 626.550 81,29% 9,64 770.740 11,86 

1a Civitavecchia, Santa Marinella 12.115 64.983 144.190 18,71% 2,22 626.550 81,29% 9,64 770.740 11,86 

Valle del Sacco – Monti Lepini 8.851 29.503 103.190 55,32% 3,50 83.340 44,68% 2,82 186.530 6,32 

11b Colleferro, Segni 8.851 29.503 103.190 55,32% 3,50 83.340 44,68% 2,82 186.530 6,32 

COMUNI CON CENTRI URBANI ISOLATI 155.337 119.283 75.530 0,31% 0,63 24.637.950 99,69% 206,55 24.713.480 207,18 

Maremma Romana 26.006 9.129 0 0,00% 0,00 0 0,00% 0,00 0 0,00 

1b Allumiere, Tolfa 26.006 9.129 0 0,00% 0,00 0 0,00% 0,00 0 0,00 

Monti Sabatini 2.884 2.536 0 0,00% 0,00 0 0,00% 0,00 0 0,00 

2c Mazzano Romano                2.884 2.536 0 0,00% 0,00 0 0,00% 0,00 0 0,00 

Valle del Tevere a Monte di Roma - Media Valle del Tevere 6.864 5.260 0 0,00% 0,00 3.198.150 100,00% 608,01 3.198.150 608,01 

3b Civitella San Paolo, Filacciano, Nazzano, Ponzano, 
Torrita Tiberina 6.864 5.260 0 0,00% 0,00 3.198.150 100,00% 608,01 3.198.150 608,01 

Sabina Romana 21.968 25.534 0 0,00% 0,00 1.700.330 100,00% 66,59 1.700.330 66,59 

4a Monteflavio, Montelibretti, Montorio Romano, 
Moricone, Nerola 12.304 11.797 0 0,00% 0,00 655.590 100,00% 55,57 655.590 55,57 

4b Palombara Sabina, Sant’Angelo Romano 9.664 13.737 0 0,00% 0,00 1.044.740 100,00% 76,05 1.044.740 76,05 

Alta Valle dell’Aniene - Monti Simbruini 42.094 30.840 75.530 7,49% 2,45 932.880 92,51% 30,25 1.008.410 32,70 

7a Camerata Nuova, Riofreddo,Vallinfreda,Vivaro 
Romano  8.197 1.753 0 0,00% 0,00 48.680 100,00% 27,77 48.680 27,77 

7b Agosta, Canterano, Marano Equo, Rocca Canterano 4.024 3.008 0 0,00% 0,00 37.110 100,00% 12,34 37.110 12,34 
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7c Arsoli,Cervara 4.376 2.008 0 0,00% 0,00 52.510 100,00% 26,15 52.510 26,15 

7d Affile, Arcinazzo Romano, Jenne,Roiate, Subiaco, 
Vallepietra 20.037 13.679 59.610 11,84% 4,36 443.890 88,16% 32,45 503.500 36,81 

7e Bellegra, Olevano Romano, Rocca Santo Stefano  5.460 10.392 15.920 4,34% 1,53 350.690 95,66% 33,75 366.610 35,28 

Media Valle dell’Aniene 18.881 13.323 0 0,00% 0,00 16.160.640 100,00% 1212,99 16.160.640 1212,99 

8a Licenza,Mandela, Percile, occagiovine, Saracinesco, 
Vicovaro 10.449 6.133 0 0,00% 0,00 14.812.580 100,00% 2415,23 14.812.580 2415,23 

8b Anticoli Corrado, Cineto Romano, Roviano 3.520 2.908 0 0,00% 0,00 0 0,00% 0,00 0 0,00 

8c Cerreto Laziale, Ciciliano, Gerano, Sambuci 4.912 4.282 0 0,00% 0,00 1.348.060 100,00% 314,82 1.348.060 314,82 

Valle dell’Aniene - Monti Tiburtini 8.646 14.233 0 0,00% 0,00 2.349.310 100,00% 165,06 2.349.310 165,06 

9b Castel Madama, Marcellina, San Polo dei Cavalieri 8.646 14.233 0 0,00% 0,00 2.349.310 100,00% 165,06 2.349.310 165,06 

Valle del Sacco - Monti Prenestini 11.920 9.048 0 0,00% 0,00 260.980 100,00% 28,84 260.980 28,84 

10a Casape, Poli, San Gregorio da Sassola 6.197 4.353 0 0,00% 0,00 76.870 100,00% 17,66 76.870 17,66 

10e Capranica Prenestina,,Pisoniano, Rocca di Cave, San 
Vito R.  5.723 4.695 0 0,00% 0,00 184.110 100,00% 39,21 184.110 39,21 

Valle del Sacco – Monti Lepini 16.074 9.380 0 0,00% 0 35.660 100,00% 3,80 35.660 3,80 

11c Carpineto Romano, Gavignano, Gorga, Montelanico 16.074 9.380 0 0,00% 0,00 35.660 100,00% 3,80 35.660 3,80 

    

TOT. PROVINCIA 535.181 3.700.424 6.860.450 4,46% 1,85 147.023.520 95,54% 39,73 153.883.970 41,59 

TOT. PROVINCIA (Esclusa Roma) 406.651 1.153.620 2.515.940 3,42% 2,18 71.093.010 96,58% 61,63 73.608.950 63,81 
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Tabella A 10/ n15 - Uso del suolo attuale e programmato -  Aree prevalentemente residenziali (mq). Bilancio dell'offerta residua negli strumenti urbanistici comunali (2004)delle zone di nuova previsione (espansione). Residuo 
disponibile  per sistemi morfologici locali aggregati in rapporto alla loro collocazione nella costruzione metropolitana 

 

Sistemi morfologici locali  

1 2 3=5-2 4=3/5 5=3+2 6=3*0,50 7=6/100 8=7/1 
popolazione 

2001 aree residenziali di espansione tot. mc edificabili 
(densità media mc/mq  = 

0,50 indice medio teorico) 

abitanti insediabili nel 
residuo (fabbisogno 
stimato: 100 mc/ab) 

%  incremento 
potenziale teorico di 

popolazione edificato (mq) residuo disponibile (mq) tot. (mq ) 

AREA CENTRALE URBANA        2.546.804      48.369.270 48.134.280 49,88% 96.503.550 24.067.140 240.671 9,45% 

5b Roma *** 2.546.804 48.369.270 48.134.280 49,88% 96.503.550 24.067.140 240.671 9,45% 

COMUNI IN CONTINUITA'           379.542     11.253.620 22.349.590 66,51%   33.603.210 11.174.795 111.748 29,44% 

Colli Albani           212.149        6.110.400 10.932.860 64,15%   17.043.260 5.466.430 54.664 25,77% 

12c Ciampino, Frascati, Grottaferrata, Marino 105.757 4.466.120 7.030.320 61,15% 11.496.440 3.515.160 35.152 33,24% 

12d Rocca di Papa 13.014 62.960 588.990 90,34% 651.950 294.495 2.945 22,63% 

12e Albano, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di 
Roma, Lanuvio, Nemi 93.378 1.581.320 3.313.550 67,69% 4.894.870 1.656.775 16.568 17,74% 

Valle dell’Aniene - Monti Tiburtini           116.858        3.743.370 4.475.520 54,45%     8.218.890 2.237.760 22.378 19,15% 

9a Guidonia Montecelio, Tivoli 116.858 3.743.370 4.475.520 54,45% 8.218.890 2.237.760 22.378 19,15% 

Roma e la Campagna romana             50.535        1.399.850 6.941.210 83,22%     8.341.060 3.470.605 34.706 68,68% 

5a Fiumicino 50.535 1.399.850 6.941.210 83,22% 8.341.060 3.470.605 34.706 68,68% 

COMUNI SATELLITARI A CORONA           487.277     38.052.080 45.216.050 54,30%   83.268.130 22.608.025 226.080 46,40% 

Maremma Romana             56.740        3.490.520 1.778.160 33,75%     5.268.680 889.080 8.891 15,67% 

1c Cerveteri, Ladispoli 56.740 3.490.520 1.778.160 33,75% 5.268.680 889.080 8.891 15,67% 

Monti Sabatini             66.402        8.231.450 16.327.590 66,48%   24.559.040 8.163.795 81.638 122,95% 

2a Anguillara Sabazia, Bracciano, Canale Monterano, 
Manziana,Trevignano 41.410 4.755.820 8.919.270 65,22% 13.675.090 4.459.635 44.596 107,69% 

2b Campagnano, Formello, Magliano Romano, 
Sacrofano 24.992 3.475.630 7.408.320 68,07% 10.883.950 3.704.160 37.042 148,21% 

Valle del Tevere a Monte di Roma - Media Valle del 
Tevere           117.804        2.785.500 6.244.820 69,15%     9.030.320 3.122.410 31.224 26,51% 

3a Rignano Flaminio, Sant’Oreste 10.393 277.230 583.430 67,79% 860.660 291.715 2.917 28,07% 

3c Castelnuovo di Porto, Morlupo, Riano 20.321 1.665.200 3.006.450 64,36% 4.671.650 1.503.225 15.032 73,97% 

3d Capena, Fiano Romano 13.750 620.330 1.883.390 75,22% 2.503.720 941.695 9.417 68,49% 

3e Fonte Nuova, Mentana, Monterotondo 73.340 222.740 771.550 77,60% 994.290 385.775 3.858 5,26% 

Colli Albani             97.721     16.515.480 12.642.640 43,36%   29.158.120 6.321.320 63.213 64,69% 

12a Monte Porzio Catone, Montecompatri, Rocca Priora 26.344 1.269.270 1.483.620 53,89% 2.752.890 741.810 7.418 28,16% 

12b Colonna, San Cesareo 12.785 45.850 236.360 83,75% 282.210 118.180 1.182 9,24% 
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12f Lariano, Velletri  58.592 15.200.360 10.922.660 41,81% 26.123.020 5.461.330 54.613 93,21% 

Valle del Sacco - Monti Prenestini             50.133       3.385.210 2.513.120 42,61%     5.898.330 1.256.560 12.566 25,06% 

10b Cave, Genazzano. 14.843 551.890 472.970 46,15% 1.024.860 236.485 2.365 15,93% 

10c Gallicano, Zagarolo 17.313 2.517.650 1.701.390 40,33% 4.219.040 850.695 8.507 49,14% 

10d Castel San Pietro, Palestrina 17.977 315.670 338.760 51,76% 654.430 169.380 1.694 9,42% 

Valle del Sacco – Monti Lepini             27.806          937.460 1.054.420 52,94%     1.991.880 527.210 5.272 18,96% 

11a Artena, Labico,Valmontone  27.806 937.460 1.054.420 52,94% 1.991.880 527.210 5.272 18,96% 

Campagna romana costiera             70.671       2.706.460 4.655.300 63,24%     7.361.760 2.327.650 23.277 32,94% 

6a Ardea, Pomezia 70.671 2.706.460 4.655.300 63,24% 7.361.760 2.327.650 23.277 32,94% 

COMUNI ESTERNI DI PONTE           167.518       7.791.010 20.263.040 72,23%   28.054.050 10.131.520 101.315 60,48% 

Campagna romana costiera             73.032        6.498.340 15.201.040 70,05%   21.699.380 7.600.520 76.005 104,07% 

6b Anzio, Nettuno 73.032 6.498.340 15.201.040 70,05% 21.699.380 7.600.520 76.005 104,07% 

Maremma Romana             64.983        1.042.010 4.587.700 81,49%     5.629.710 2.293.850 22.939 35,30% 

1a Civitavecchia, Santa Marinella 64.983 1.042.010 4.587.700 81,49% 5.629.710 2.293.850 22.939 35,30% 

Valle del Sacco – Monti Lepini             29.503           250.660 474.300 65,42%        724.960 237.150 2.372 8,04% 

11b Colleferro, Segni 29.503 250.660 474.300 65,42% 724.960 237.150 2.372 8,04% 

COMUNI CON CENTRI URBANI ISOLATI           119.283        2.138.433 10.057.427 82,47%   12.195.860 5.028.714 50.287 42,16% 

Maremma Romana               9.129           325.670 980.770 75,07%     1.306.440 490.385 4.904 53,72% 

1b Allumiere, Tolfa 9.129 325.670 980.770 75,07% 1.306.440 490.385 4.904 53,72% 

Monti Sabatini               2.536             27.800 38.880 58,31%          66.680 19.440 194 7,67% 

2c Mazzano Romano  2.536 27.800 38.880 58,31% 66.680 19.440 194 7,67% 
Valle del Tevere a Monte di Roma - Media Valle del 
Tevere               5.260             61.620 583.830 90,45%        645.450 291.915 2.919 55,50% 

3b Civitella San Paolo, Filacciano, Nazzano, Ponzano, 
Torrita Tiberina 5.260 61.620 583.830 90,45% 645.450 291.915 2.919 55,50% 

Sabina Romana             25.534           219.170 1.758.890 88,92%  
1.978.060 879.445 8.794 34,44% 

4a Monteflavio, Montelibretti, Montorio Romano, 
Moricone, Nerola 11.797 122.680 892.180 87,91% 1.014.860 446.090 4.461 37,81% 

4b Palombara Sabina, Sant’Angelo Romano 13.737 96.490 866.710 89,98% 963.200 433.355 4.334 31,55% 

Alta Valle dell’Aniene - Monti Simbruini             30.840          657.910 2.352.880 78,15%     3.010.790 1.176.440 11.764 38,15% 

7a Camerata Nuova, Riofreddo,Vallinfreda,Vivaro 
Romano  1.753 95.450 363.980 79,22% 459.430 181.990 1.820 103,82% 

7b Agosta, Canterano, Marano Equo, Rocca Canterano 3.008 55.680 127.020 69,52% 182.700 63.510 635 21,11% 

7c Arsoli,Cervara 2.008 35.070 278.800 88,83% 313.870 139.400 1.394 69,42% 

7d Affile, Arcinazzo Romano, Jenne,Roiate, Subiaco, 13.679 340.980 1.127.280 76,78% 1.468.260 563.640 5.636 41,20% 
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Vallepietra 

7e Bellegra, Olevano Romano, Rocca Santo Stefano  10.392 130.730 455.800 77,71% 586.530 227.900 2.279 21,93% 

Media Valle dell’Aniene             13.323           214.223 772.657 78,29%       986.880 386.329 3.863 29,00% 

8a Licenza,Mandela, Percile, occagiovine, Saracinesco, 
Vicovaro 6.133 29.600 340.360 92,00% 369.960 170.180 1.702 27,75% 

8b Anticoli Corrado, Cineto Romano, Roviano 2.908 96.963 225.317 69,91% 322.280 112.659 1.127 38,74% 

8c Cerreto Laziale, Ciciliano, Gerano, Sambuci 4.282 87.660 206.980 70,25% 294.640 103.490 1.035 24,17% 

Valle dell’Aniene - Monti Tiburtini             14.233           312.050 2.455.920 88,73%     2.767.970 1.227.960 12.280 86,28% 

9b Castel Madama, Marcellina, San Polo dei Cavalieri 14.233 312.050 2.455.920 88,73% 2.767.970 1.227.960 12.280 86,28% 

Valle del Sacco - Monti Prenestini               9.048           182.940 637.220 77,69%        820.160 318.610 3.186 35,21% 

10a Casape, Poli, San Gregorio da Sassola 4.353 67.560 338.810 83,37% 406.370 169.405 1.694 38,92% 

10e Capranica Prenestina,,Pisoniano, Rocca di Cave, 
San Vito R.  4.695 115.380 298.410 72,12% 413.790 149.205 1.492 31,78% 

Valle del Sacco – Monti Lepini               9.380          137.050 476.380 77,66%        613.430 238.190 2.382 25,39% 

11c Carpineto Romano, Gavignano, Gorga, Montelanico 9.380 137.050 476.380 77,66% 613.430 238.190 2.382 25,39% 

              

TOT. PROVINCIA        3.700.424    107.604.413 146.020.387 57,57% 253.624.800                   73.010.193                       730.102 19,73% 

TOT. PROVINCIA (Esclusa Roma)        1.153.620      59.235.143 97.886.107 62,30% 157.121.250 48.943.053 489.431 42,43% 
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Tabella A 10/n.16 - Uso del suolo attuale e programmato - Aree prevalentemente produttive e aree per attività di servizio di interesse strategico (mq).Bilancio dell'offerta residua negli strumenti urbanistici comunali (2004) 
Residuo disponibile per sistemi  morfologici locali aggregati in rapporto alla loro collocazione nella costruzione metropolitana 

 

Sistemi morfologici locali  

1 2 3=2/6 4 5=4/6 6=2+4 7=6/1 8 9=8/12 10 11=10/12 12=8+10 13=12/1 

popolazione 
2001 

produttivo attività di servizio di interesse strategico 

edificato residuo disponibile tot. dotazione media per 
abitante (mq/ab) 

edificato residuo disponibile tot. dotazione 
media per 
abitante 
(mq/ab) 

AREA CENTRALE URBANA 2.546.804 17.110.780 76,02% 5.396.570 23,98% 22.507.350 8,84 9.908.740 33,19% 19.945.830 66,81% 29.854.570 11,72 

5b Roma *** 2.546.804 17.110.780 76,02% 5.396.570 23,98% 22.507.350 8,84 9.908.740 33,19% 19.945.830 66,81% 29.854.570 11,72 

COMUNI IN CONTINUITA' 379.542 7.693.180 35,14% 14.200.420 64,86% 21.893.600 57,68 260.570 12,52% 1.820.270 87,48% 2.080.840 5,48 

Colli Albani 212.149 3.006.030 38,85% 4.731.610 61,15% 7.737.640 36,47 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

12c Ciampino, Frascati, Grottaferrata, 
Marino 105.757 1.337.260 28,56% 3.345.150 71,44% 4.682.410 44,28 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

12d Rocca di Papa 13.014 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

12e Albano, Ariccia, Castel Gandolfo, 
Genzano di Roma, Lanuvio, Nemi 93.378 1.668.770 54,62% 1.386.460 45,38% 3.055.230 32,72 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Valle dell’Aniene - Monti Tiburtini 116.858 3.957.230 44,22% 4.991.130 55,78% 8.948.360 76,57 36.240 56,36% 28.060 0,00% 64.300 0,55 

9a Guidonia Montecelio, Tivoli 116.858 3.957.230 44,22% 4.991.130 55,78% 8.948.360 76,57 36.240 56,36% 28.060 0,00% 64.300 0,55 

Roma e la Campagna romana 50.535 729.920 14,02% 4.477.680 85,98% 5.207.600 103,05 224.330 11,12% 1.792.210 0,00% 2.016.540 39,90 

5a Fiumicino 50.535 729.920 14,02% 4.477.680 85,98% 5.207.600 103,05 224.330 11,12% 1.792.210 0,00% 2.016.540 39,90 

COMUNI SATELLITARI A CORONA 487.277 13.682.750 39,61% 20.861.490 60,39% 34.544.240 70,89 112.310 27,57% 295.010 0,00% 407.320 0,84 

Maremma Romana 56.740 35.850 12,46% 251.770 87,54% 287.620 5,07 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

1c Cerveteri, Ladispoli 56.740 35.850 12,46% 251.770 87,54% 287.620 5,07 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Monti Sabatini 66.402 241.580 11,96% 1.779.090 88,04% 2.020.670 30,43 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

2a 
Anguillara Sabazia, Bracciano, 
Canale Monterano, 
Manziana,Trevignano 

41.410 56.800 6,22% 856.630 93,78% 913.430 22,06 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

2b Campagnano, Formello, Magliano 
Romano, Sacrofano 24.992 184.780 16,69% 922.460 83,31% 1.107.240 44,30 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Valle del Tevere a Monte di Roma - Media 
Valle del Tevere 117.804 3.314.640 35,49% 6.024.120 64,51% 9.338.760 79,27 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

3a Rignano Flaminio, Sant’Oreste 10.393 69.360 7,85% 813.980 92,15% 883.340 84,99 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

3c Castelnuovo di Porto, Morlupo, 
Riano 20.321 629.090 14,80% 3.621.960 85,20% 4.251.050 209,19 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

3d Capena, Fiano Romano 13.750 1.581.910 62,14% 963.910 37,86% 2.545.820 185,15 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 
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3e Fonte Nuova, Mentana, 
Monterotondo 73.340 1.034.280 62,36% 624.270 37,64% 1.658.550 22,61 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Colli Albani 97.721 845.210 20,46% 3.285.350 79,54% 4.130.560 42,27 112.310 27,57% 295.010 0,00% 407.320 4,17 

12a Monte Porzio Catone, 
Montecompatri, Rocca Priora 26.344 178.870 15,08% 1.007.070 84,92% 1.185.940 45,02 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

12b Colonna, San Cesareo 12.785 137.190 42,53% 185.400 57,47% 322.590 25,23 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

12f Lariano, Velletri  58.592 529.150 20,18% 2.092.880 79,82% 2.622.030 44,75 112.310 27,57% 295.010 0,00% 407.320 6,95 

Valle del Sacco - Monti Prenestini 50.133 348.540 18,45% 1.540.390 81,55% 1.888.930 37,68 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

10b Cave, Genazzano. 14.843 123.270 33,44% 245.320 66,56% 368.590 24,83 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

10c Gallicano, Zagarolo 17.313 213.120 23,82% 681.650 76,18% 894.770 51,68 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

10d Castel San Pietro, Palestrina 17.977 12.150 1,94% 613.420 98,06% 625.570 34,80 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Valle del Sacco – Monti Lepini 27.806 351.770 29,24% 851.380 70,76% 1.203.150 43,27 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

11a Artena, Labico,Valmontone  27.806 351.770 29,24% 851.380 70,76% 1.203.150 43,27 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Campagna romana costiera 70.671 8.545.160 54,52% 7.129.390 45,48% 15.674.550 221,80 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

6a Ardea, Pomezia 70.671 8.545.160 54,52% 7.129.390 45,48% 15.674.550 221,80 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

COMUNI ESTERNI DI PONTE 167.518 2.643.880 17,38% 12.566.640 82,62% 15.210.520 90,80 184.090 100,00% 0 0,00% 184.090 1,10 

Campagna romana costiera 73.032 1.457.350 40,28% 2.160.530 59,72% 3.617.880 49,54 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

6b Anzio, Nettuno 73.032 1.457.350 40,28% 2.160.530 59,72% 3.617.880 49,54 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Maremma Romana 64.983 538.050 12,32% 3.829.180 87,68% 4.367.230 67,21 184.090 100,00% 0 0,00% 184.090 2,83 

1a Civitavecchia, Santa Marinella 64.983 538.050 12,32% 3.829.180 87,68% 4.367.230 67,21 184.090 100,00% 0 0,00% 184.090 2,83 

Valle del Sacco – Monti Lepini 29.503 648.480 8,97% 6.576.930 91,03% 7.225.410 244,90 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

11b Colleferro, Segni 29.503 648.480 8,97% 6.576.930 91,03% 7.225.410 244,90 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 
COMUNI CON CENTRI URBANI 

ISOLATI 119.283 562.100 10,43% 4.828.940 89,57% 5.391.040 45,20 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Maremma Romana 9.129 0 0,00% 537.280 100,00% 537.280 58,85 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

1b Allumiere, Tolfa 9.129 0 0,00% 537.280 100,00% 537.280 58,85 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Monti Sabatini 2.536 6.860 9,00% 69.340 91,00% 76.200 30,05 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

2c Mazzano Romano  2.536 6.860 9,00% 69.340 91,00% 76.200 30,05 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 
Valle del Tevere a Monte di Roma - Media 
Valle del Tevere 5.260 25.440 11,31% 199.400 88,69% 224.840 42,75 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

3b Civitella San Paolo, Filacciano, 
Nazzano, Ponzano, Torrita Tiberina 5.260 25.440 11,31% 199.400 88,69% 224.840 42,75 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Sabina Romana 25.534 96.990 8,42% 1.055.070 91,58% 1.152.060 45,12 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

4a 
Monteflavio, Montelibretti, 
Montorio Romano, Moricone, 
Nerola 

11.797 31.830 3,59% 854.240 96,41% 886.070 75,11 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 
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4b Palombara Sabina, Sant’Angelo 
Romano 13.737 65.160 24,50% 200.830 75,50% 265.990 19,36 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Alta Valle dell’Aniene - Monti Simbruini 30.840 161.570 18,65% 704.950 81,35% 866.520 28,10 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

7a 
Camerata Nuova, 
Riofreddo,Vallinfreda,Vivaro 
Romano  

1.753 1.310 7,96% 15.140 92,04% 16.450 9,38 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

7b Agosta, Canterano, Marano Equo, 
Rocca Canterano 3.008 19.760 15,95% 104.150 84,05% 123.910 41,19 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

7c Arsoli,Cervara 2.008 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00  0,00% 0 0,00%   0,00 

7d Affile, Arcinazzo Romano, 
Jenne,Roiate, Subiaco, Vallepietra 13.679 107.380 35,76% 192.910 64,24% 300.290 21,95 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

7e Bellegra, Olevano Romano, Rocca 
Santo Stefano  10.392 33.120 7,78% 392.750 92,22% 425.870 40,98 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Media Valle dell’Aniene 13.323 58.370 5,27% 1.048.810 94,73% 1.107.180 83,10 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

8a 
Licenza,Mandela, Percile, 
Roccagiovine, Saracinesco, 
Vicovaro 

6.133 28.190 7,09% 369.450 92,91% 397.640 64,84 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

8b Anticoli Corrado, Cineto Romano, 
Roviano 2.908 0 0,00% 253.640 100,00% 253.640 87,22  0,00% 0 0,00%   0,00 

8c Cerreto Laziale, Ciciliano, Gerano, 
Sambuci 4.282 30.180 6,62% 425.720 93,38% 455.900 106,47 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Valle dell’Aniene - Monti Tiburtini 14.233 204.030 16,63% 1.022.860 83,37% 1.226.890 86,20 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

9b Castel Madama, Marcellina, San 
Polo dei Cavalieri 14.233 204.030 16,63% 1.022.860 83,37% 1.226.890 86,20 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Valle del Sacco - Monti Prenestini 9.048 3.510 3,66% 92.470 96,34% 95.980 10,61 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

10a Casape, Poli, San Gregorio da 
Sassola 4.353 3.510 3,66% 92.470 96,34% 95.980 22,05 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

10e Capranica Prenestina,,Pisoniano, 
Rocca di Cave, San Vito R.  4.695 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

Valle del Sacco – Monti Lepini 9.380 5.330 5,12% 98.760 94,88% 104.090 11,10 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

11c Carpineto Romano, Gavignano, 
Gorga, Montelanico 9.380 5.330 0,00% 98.760 0,00% 104.090 11,10 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 

             

TOT. PROVINCIA    3.700.424      41.692.690 41,88% 57.854.060 58,12%  99.546.750  26,90  10.465.710 32,18% 22.061.110 67,82%  32.526.820  8,79 

TOT. PROVINCIA (Esclusa Roma)    1.153.620      24.581.910 31,91% 52.457.490 68,09%  77.039.400  66,78       556.970 20,84% 2.115.280 79,16%    2.672.250  2,32 

 


